(35) *Πρωτεκδικικὸν βιβλίον.* Hujus libri meminit etiam Balsamon in meditatio de duobus illis officii, chartophylacis nimirum et primi defenso-

A *mellioris existimationis, eligantur defensores sufficientes ad quantitatem multitudinis civitatis, ut ipsi judicent usque ad quantitatem triginta numismatum, et criminales causas leviores; nec permittant potentibus ut imbecilliores et pauperes opprimant, et reprimant publicorum exactores, qui plus quam par est exigunt. Quinetiam hæc quoque Novella, quæ eis alia privilegia largitur, adjicit, ut post biennium desistant qui hoc munus tanto tempore obierunt, et alii promoveantur. Hæc autem Novella hic sita non est, eo quod non sit in usu: nec enim dicuntur esse in ulla civitate ejusmodi defensores. A solo autem Constantinopolis episcopo characterem suscipiant defensores, et qui primi defensores dicuntur. A reliquis autem antistitibus soli primi defensores: atque ii quidem nullum habent privilegium ex his quæ Novella continentur. Solus enim primus defensor sanctissimæ Dei Magnæ ecclesiæ, et qui ei subsunt defensores, solas libertatum causas judicant. Ipse autem existimo, quod ex dicta novella primus defensor jus habet judicandi omnes, qui ad eum accedunt, de causis pecuniariis et criminalibus levioribus, cujuscunque sint status et conditionis actores et rei: et maxime **613** **quando causæ quantitatis non excedit 30 numismata. Et licet ei jure ecclesiastico reprimere potentiorum injurias: quin et in suum forum trahere omnes, qui dicuntur injuria afficere eos qui ad Ecclesiam confugiunt; ne cogantur eos ad civile forum mittere, ut fit hodie. Sed et liber, qui πρωτεκδικικός (sive de primo defensore) dicitur, dat ei multa privilegia: verum nescio quomodo pleraque negliguntur.***

ZONAR. Episcopi non tantum populos ipsorum curæ commissos docere, sed eorum quoque patrocinium, si injuste lædantur, suscipere, ac illos pro viribus tueri debent. Quoniam vero aliqui, polleat opibus, episcoporum quoque auctoritatem contemnebant, postulant ab imperatore hujus synodi Patres, ut defensores aliqui constituantur, qui simul cum episcopis potentiorum tyrannidem reprimant, ne pauperum oppressionibus, hoc est,

τὸν ἐπινενηγόμενον ἐκ τρίτου, κατὰ τὸν εἰρημένον τρόπον, καὶ μὴ ὑπερβίοντα καταδικάζειν. *Oportet vos, si quis presbyterorum et diaconorum cum aliquo litem habebit, eum, qui accusatur, tertio citare, secundum indicatum modum et non obsequentem condemnare.* E quibus verbis conficitur, ipsum defensorem officium in hoc libro, qui hodie non exstat, iis constitutum esse, idque ut videtur ab aliquo imperatore. Idem etiam Balsamon in præsentī loco πολλὰ πρόνομια defensoribus in isto libro concedi assertit.

gravibus injuriis, quæ ipsi inferuntur, assidue ecclesia perturbetur; hoc est, ob pauperes ad ipsam confugientes, atque ab ea sibi opem implorantes, assiduis perturbationibus implicetur.

ARIST. « Ut episcopus molestia non afficiatur, « defensores constituantur. »

Pauperibus a potentioribus vexatione affectis, et episcopis ab iis propter eas vexationes perturbatis, visum est synode ab imperatore petere, ut cum episcoporum providentia eligantur defensores, ut divitum tyrannidi resistent, et episcopi, quantum ad eos, sine molestia permanent.

CANON LXXIX.

« De episcopis, qui in synodis se non sistant. Simi-
« liter placuit, ut quotiescunque synodum con-
« venire oportuerit, episcopi, qui nec senectute
« nec imbecillitate nec ulla gravissima necessitate
« impediuntur, ut par est, se sistant; et sive
« cujusque provincie primatibus de omnibus
« episcopis significetur, sive duæ sive tres fiant
« congregationes: et ex unoquoque numero vi-
« cissim, quicumque electi fuerint, ad diem sy-
« nodi instantissime se sistant. Sin autem se
« sistere non possint, cum multæ simul (ut cre-
« dibile est) exoriantur necessitates: nisi sui
« impedimenti rationem suo primati reddiderint,
« debeant illi suæ esse ecclesie communionem con-
« tenti. »

BALS. Uniuscujusque provincie episcopus, qui non propter ætatem seu provecctam senectutem vel valetudinem vel aliam necessitatem impediuntur, ad indictas synodos convenire hic canon jubet: et cum congregati fuerint, metropolitano provincie, in qua est unusquisque significare, et ex unoquoque numero, sive duæ sive tres fiant congregationes. (Forte enim, ne vel de habitationibus vel de rebus necessariis in angustias adducerentur, non omnes in unam urbem convenerunt, sed in duas vel tres metropoli propinquas). Instantissime autem se sistere, hoc est, sine ulla dilatione vicissim, id est, per vices. Neque enim in uno die solvuntur synodi; sed in pluribus. Si autem se sistere non possint, quod a repentina necessitate impediuntur, primati rationem impedimenti exponant: sin hoc non fecerint, sola suæ ecclesie communionem contenti sint; aliis una cum ipsis non communicantibus. Et in his quidem consistit canon. Tu autem hinc nota novum excommunicationis genus. Alii enim canones accipiunt excommunicationem; quod quidem attinet ad episcopos; ut nihil sacerdotale obeant: præsens autem canon eos a sacro ministerio non impedit, sed separat a reliquorum fratrum communionem.

614 ZONAR. Uniuscujusque provincie episcopus, quotiescunque synodus habenda sit, nisi ætate jam affecta effetaque senectute vel infirmitate corporis impediuntur, vel gravi alia de causa detineantur,